






































 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
I
G
O
R
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
C
A
L
A
B
R
I
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
1
0
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
C
9
0
3
1
9
6
B
B
3
B
0
8
C
9
.
1
7
7
9
C
8
F
D
3
D
8
0
1
2
7
E
.
8
6
2
7
1
2
4
0
F
6
1
9
E
8
5
C
.
6
0
3
7
3
4
9
A
B
A
B
6
4
1
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/531276  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9D0CE5D.FD7D.C77.ACBC342F7A3CACB775 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
I
G
O
R
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
C
A
L
A
B
R
I
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
1
0
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
C
9
0
3
1
9
6
B
B
3
B
0
8
C
9
.
1
7
7
9
C
8
F
D
3
D
8
0
1
2
7
E
.
8
6
2
7
1
2
4
0
F
6
1
9
E
8
5
C
.
6
0
3
7
3
4
9
A
B
A
B
6
4
1
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/531276  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9D0CE5D.FD7D.C77.ACBC342F7A3CACB775 



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

 

Avenida Júlio César, nº 300 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 98899-6316 
E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

 

 
PORTARIA Nº 181/IN/CONTRATO, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 

 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no 
uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992; 

 
Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico 

de Gestão de Compras; 
 
Considerando a necessidade de substituição de fiscal como Gestor de Contas Públicas; 
 
Considerando a portaria nº 046/IN/CONTRATO, de 14 de abril de 2022, publicada no DOE 

nº 34.940, de 20 de abril de 2022; 
 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1376412, resolve: 

 
Art. 1º Alterar o art. 1° da portaria nº 046/IN/CONTRATO, de 14 de abril de 2022, substituindo a 2º 
TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁBRIA, MF: 5932580/1, da função de Gestor de Contas Públicas 
pelo 2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBATO, MF: 5932578/1, celebrado com as Empresas 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, CNPJ: 04.945.341/0001-90, EQUATORIAL PARÁ 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ: 34.847.236/0001-80, SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PARAUAPEBAS, CNPJ: 14.031.756/0001-56, para acompanhar e fiscalizar sua execução 
em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013. 
 
Art. 2º O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-
lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, 
conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93. 
 
Art. 3º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Diretoria de Apoio Logístico 
do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o 
impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 

 
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

 

HAYMAN APOLO GOMES 
DE SOUZA:26470772234

Assinado de forma digital por 
HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA:26470772234



76  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°183/IN/CONTRATO, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/996977
Contrato n°: 141/2022
Fiscal do Contrato: 3º SGT BM GLEIBE ANDERSON DE SOUZA TELES , 
MF: 57173347/1.
Fiscal Suplente do Contrato: CAP QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR, 
MF: 5420725/1.
Objeto: Aquisição de mobílias (Cadeiras, Longarinas e C onjunto Treina-
mento), para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Valor: R$ 323.200,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos reais).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: 
MFSUL COMÉRCIO DE MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA
CNPJ: 35.173.456/0001-38
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 871701
EXTRATO DA PORTARIA N°181/IN/CONTRATO, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/1376412
Contrato n°: 003/2021
Gestor do Contrato Subtituído: 2º TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁ-
BRIA, MF: 5932580/1
Gestor do Contrato Substituto: 2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LO-
BATO, MF: 5932578/1
Objeto:  Gestor de Contas Públicas  (COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ, EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A e a SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 34.847.236/0001-80
Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
CNPJ: 14.031.756/0001-56
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 871641
EXTRATO DA PORTARIA N°185/IN/CONTRATO, DE 03 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/280997
Contrato n°: 137/2022
Fiscal do Contrato: TEN QOBM PEDRO EMILIO CASTELO BRANCO ALENCAR 
FRANÇA, MF: 5932631/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA, 
MF: 57218590/1
Objeto: Aquisição pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará de equipamen-
tos de combate a incêndio urbano: 
capacetes de combate a incêndio, para atender às necessidades operacio-
nais da Instituição que ocorrem 
anualmente nas unidades de todo Estado pelos militares do CBMPA.
Valor: R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: VECTRA WORK INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES E 
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA
CNPJ: 11.694.789/0001-44
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 871954
EXTRATO DA PORTARIA N°184/IN/CONTRATO, DE 03 DE NOVEM-
BRO DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/280997
Contrato n°: 136/2022
Fiscal do Contrato: TEN QOBM PEDRO EMILIO CASTELO BRANCO ALENCAR 
FRANÇA, MF: 5932631/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA, 
MF: 57218590/1
Objeto: Aquisição pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará de equipamen-
tos de combate a incêndio urbano: 
bota multiuso de alta performance, para atender às necessidades operacio-
nais da Instituição que ocorrem 
anualmente nas unidades de todo Estado pelos militares do CBMPA.

Valor: R$ 66.389,00 (sessenta e seis mil e trezentos e oitenta e nove reais)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: 
RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 871951

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 141/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Aquisição de mobílias (Cadeiras, Longarinas e C onjunto Treina-
mento), para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2021 / ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 016/2021 - COPES, e Processo Administrativo N° 2022/996977.
Unidade Gestora: 310101 
Fonte de Recurso: 0301000000 – Superávit do Tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 323.200,00 (trezentos e vinte e três mil e duzentos reais).
Data da assinatura: 03/11/2022
Vigência: 03/11/2022 ATÉ 03/11/2023
Contratada: 
MFSUL COMÉRCIO DE MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA
CNPJ: 35.173.456/0001-38
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 871703
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 137/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Aquisição pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará de equipamen-
tos de combate a incêndio urbano: 
capacetes de combate a incêndio, para atender às necessidades operacio-
nais da Instituição que ocorrem 
anualmente nas unidades de todo Estado pelos militares do CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 024/2021 / ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 004/2021 L - CBMPA, e 
Processo Administrativo N° 2021/280997.
Unidade Gestora: 310104 
Fonte de Recurso: 0191000000 - FEBOM
Funcional Programática: 06.182.1502.7701 – Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 339030 – Material de consumo
Plano Interno: 1050007701C
Valor Global: R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais)
Data da assinatura: 03/11/2022
Vigência: 03/11/2022 ATÉ 03/11/2023
Contratada: VECTRA WORK INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES E 
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA
CNPJ: 11.694.789/0001-44
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 871943
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 136/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Aquisição pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará de equipamen-
tos de combate a incêndio urbano: 
bota multiuso de alta performance, para atender às necessidades operacio-
nais da Instituição que ocorrem 
anualmente nas unidades de todo Estado pelos militares do CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 024/2021 / ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 004/2021 C - CBMPA, e 
Processo Administrativo N° 2021/280997.
Unidade Gestora: 310104 
Fonte de Recurso: 0191000000 - FEBOM
Funcional Programática: 06.182.1502.7701 – Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 339030 – Material de consumo
Plano Interno: 1050007701C
Valor Global: 
R$ 66.389,00 (sessenta e seis mil e trezentos e oitenta e nove reais)
Data da assinatura: 03/11/2022
Vigência: 03/11/2022 ATÉ 03/11/2023
Contratada: 
RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 871939

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266 DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE 





  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

 

 
                    Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
                    Fone: (91) 98899-6319 
                    E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 
                    

 

PORTARIA Nº 016/IN/CONTRATO, DE 13 DE MARÇO DE 2023 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992; 

 
              Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 
Gestão de Compras; 

Considerando a necessidade de substituição de fiscal do instrumento de Autarquia Municipal;  
Considerando a PORTARIA Nº 181/IN/CONTRATO, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022, publicada 

no DOE nº 35.176, de 04 de novembro de 2022; 
Considerando a PORTARIA Nº 053/IN/CONTRATO, DE 20 DE ABRIL DE 2021, publicada no 

DOE nº 34.561, de 23 de Abril de 2021; 
 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/154922, resolve: 

 
Art. 1º Alterar o art. 1° da portaria n° 181/IN/CONTRATO, de 28 de outubro de 2022, substituindo o 
2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBATO, MF: 5932578/1, da função de Gestor de Contas 
Públicas de Água e Esgoto pelo TCEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NOVAES, MF: 5817005/1, 
celebrado com a AUTARQUIA MUNICIPAL SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS, CNPJ: 14.031.756/0001-02, para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência 
ao art. 67 da lei n° 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013. 
 
Art. 2º Alterar o art. 2° da portaria Nº 053/IN/CONTRATO, DE 20 DE ABRIL DE 2021, substituindo o 
SUB TEN RR FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO FILHO, da função de Fiscal Suplente pelo 2º TEN 
QOBM PAULO VICTOR DE OLIVEIRA FURTADO. 
 
Art. 3º O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe 
atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, 
conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Diretoria de Apoio Logístico do 
CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite 
em dar continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA. 
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver. 
 

 
 
 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital por JAYME 
DE AVIZ BENJO:41157362249 
Dados: 2023.03.13 13:49:52 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  51Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

587.365.902-82; Valor: R$  3.956,40. SGT  PM Eliezer Santos Da Costa; 
CPF: 574.061.622-00; Valor: R$  3.956,40. SGT  PM Carlos Castilho De 
Alencar; CPF: 617.568.062-68; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Klebson Coim-
bra Da Costa; CPF: 021.364.632-33; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1051/23/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 
2ªQUINZ-FEVEREIRO/23-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 14/02 
A 01/03/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Luis Charles Moraes Lima; CPF: 649.369.612-72; 
Valor: R$ 3.798,00. CB PM Rodrigo Valente Guedes; CPF: 937.911.192-49; 
Valor: R$ 3.798,00. CB PM Ughor Diniz Lima Costa; CPF: 980.597.772-20; 
Valor: R$ 3.798,00. CB PM Marcelo Matias De Jesus; CPF: 775.684.272-34; 
Valor: R$ 3.798,00. SD PM Rogério Pereira Dos Santos; CPF: 011.606.312-
20; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº1052/23/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 
2ªQUINZ-FEVEREIRO/23-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 
14/02 A 01/03/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SGT  PM Márcio Augusto Araújo Dos Santos; CPF: 
410.284.492-91; Valor: R$  3.956,40. SGT  PM Alexandre Miranda Silva; 
CPF: 411.169.922-72; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Anderson Soeiro Da 
Silva; CPF: 762.104.482-91; Valor: R$  3.956,40. CB  PM Alexsandro De 
Jesus Da Silva Bahia; CPF: 729.924.922-72; Valor: R$ 3.798,00. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1056/23/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Polícia Judiciária Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: Bagre-PA; Período: 
08 A 10/02/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pou-
sada; Servidores: TEN PM Gilkedson Teixeira Amaral; CPF: 008.957.362-
50; Valor: R$ 564,44. SGT PM Benedito Silva Azevedo; CPF: 367.173.472-
87; Valor: R$ 527,52. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº1057/23/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Oriximiná-PA; Pe-
ríodo: 07 a 09/02/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 02 
de pousada; Servidores: CB PM Moises Lira Sampaio; CPF: 667.207.962-
91; Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 914302

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

3º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2020 – 
PMPA/ALEPA. OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de 
Cooperação nº 001/2020 – PMPA x ALEPA, por 12 (doze) meses, a con-
tar do dia 11 de março de 2023”. ASSINATURA: 10/03/2023. VIGÊNCIA: 
11/03/2023 a 10/03/2024. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante 
Geral da PMPA; UÁLAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social; DEP. ESTADUAL FRANCISCO DAS CHAGAS 
SILVA MELO FILHO - Presidente da ALEPA.

Protocolo: 914064

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Nomeação de Agente de Contratação e Pregoeiro no âmbito do CBMPA e do FEBOM.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e; 
Considerando a necessidade de atender as exigências da lei federal n° 14.133/2021;
Art. 1º Designar como Agente de Contratação e Pregoeiro, o militar abaixo 
relacionado, sendo o mesmo responsável pela realização das sessões públicas 
referente aos processos Licitatórios no âmbito do CBMPA e do FEBOM.
I – CAP QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES, CPF: 711.944.522-72;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 13 de março de 2023 e cessará seus efeitos em 31 de 
dezembro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ– CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 914111

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 016/IN/CONTRATO, DE 13 DE MARÇO DE 2023
Exercício: 2023
Processo n° : 2023/154922
Contrato n°: XXX/XXXX
Fiscal Titular Substituído do Contrato: 2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO 
LIMA LOBATO, MF: 5932578/1,
Fiscal Titular Substituto do Contrato: TCEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CAN-
SANÇÃO NOVAES, MF:5817005/1,
Fiscal Suplente Substituído do Contrato: SUB TEN RR FRANCISCO DAS 
CHAGAS CARVALHO FILHO,
Fiscal Suplente Substituto do Contrato: 2° TEN QOBM PAULO VICTOR DE 
OLIVEIRA FURTADO.
Objeto: fornecimento de água e esgoto de parauapebas,
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS - SAAEP
CNPJ: 14.031.756/0001-02,
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM.

Protocolo: 914344

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.031/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.     
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: ST RR QBM JOSE AUGUSTO LIMA BAR-
BOSA, SGT QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS, SGT QBM ALINE LEMOS 
CARVALHO DA SILVA, SGT QBM PAULA FERNANDA CORREA LIMA e CB 
QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRAO, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 
01 (uma) Diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.962,36  (UM MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração do Tocantins e com 
diárias do grupo B, no Período de  07 a 08 de fevereiro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 914079

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 016/2023-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 10 março de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor ALEXANDRE JOSE 
LEITE CRUZ, Técnico em Gestão, matrícula nº 5813212/5 para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 086/2023– PC/PA, firmado 
com a empresa CEAP BRASIL SOLUÇÕES EDUCACIONAIS PARA GESTÃO 
PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 46.415.417/0001-16, cujo objeto é a realização 
do Curso da Nova Lei de Licitações e Contratos - Lei 14.133/2021 – IN 
COMPANY, nas dependências da Polícia Civil do Estado do Pará, para 20 
(vinte) colaboradores desta instituição, no período de 17 a 18 de abril de 
2023, com carga horária de 16 (dezesseis) horas, e no seu impedimento 
o servidor LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, Diretor de Divisão, matrícula nº 
5907311/4, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, 
no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término 
da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;



  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

 

 
                    Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
                    Fone: (91) 98899-6319 
                    E-mail: contratoscbmpa@gmail.com                    

 

PORTARIA Nº 048/IN/CONTRATO, DE 30 DE MARÇO DE 2023 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992; 
              Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 
Gestão de Compras; 

Considerando a necessidade de substituição de fiscal Gestor de Contas Públicas; 
Considerando a PORTARIA N° 181/IN/CONTRATO, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022, publicada 

no DOE nº 35.176, de 04 de novembro de 2022; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/219859, Resolve: 

 
Art. 1º Alterar o art. 1° da portaria n° 181/IN/CONTRATO, de 28 de outubro de 2022, substituindo o 
2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBATO, MF: 5932578/1, da função de Gestor de Contas 
Públicas pelo 2° TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁBRIA, MF: 5932580/1, celebrado com as 
Empresas COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, CNPJ: 04.945.341/0001-90, EQUATORIAL PARÁ 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ: 34.847.236/0001-80, para acompanhar e fiscalizar sua 
execução em obediência ao art. 67 da lei n° 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013. 
 
Art. 2º  O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-
lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, 
conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93. 
 
Art. 3º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Diretoria de Apoio Logístico do 
CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite 
em dar continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249 
Dados: 2023.04.11 
14:24:54 -03'00'



56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº1453/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 25/03 A 12/04/2023; Quantidade de diárias: 19 de 
alimentação e 18 de pousada; Servidores: TEN PM Valdeir Luiz Neto; CPF: 
954.509.802-30; Valor: R$ 5.221,07. SGT PM Carlos Alexandre Teles Dos 
Santos; CPF: 489.461.412-04; Valor: R$ 4.879,56. SGT PM Jefferson Da 
Silva Valente; CPF: 683.882.092-72; Valor: R$ 4.879,56. SGT PM Orivaldo 
Mascarenhas Monteiro; CPF: 652.806.792-91; Valor: R$ 4.879,56. SD PM 
Joelson Veras Dos Santos; CPF: 003.158.992-80; Valor: R$ 4.684,20. SD PM 
Luan Hiago Cordovil Cardoso; CPF: 018.518.572-06; Valor: R$ 4.684,20. 
SD PM Jennifer Beatriz Brito Dos Santos; CPF: 032.387.782-69 ; Valor: 
R$ 4.684,20. SD PM Amylla Cysne Nogueira; CPF: 017.905.322-13; Valor: 
R$ 4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº1454/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Félix Do Xingu-PA; Período: 27/03 A 15/04/2023; Quantidade de diárias: 
20 de alimentação e 20 de pousada; Servidores: SD PM Wendel Costa 
Acioli; CPF: 902.933.632-34; Valor: R$ 5.064,00. SD PM Alexandre 
Chaves Lobo; CPF: 025.423.252-35 ; Valor: R$ 5.064,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1455/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 
25 A 27/03/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de 
pousada; Servidores: SUB TEN PM Ronildo Silva Rego; CPF: 564.945.482-
53; Valor: R$ 527,52. SGT PM Misael Pinheiro Oliveira; CPF: 671.954.822-
00; Valor: R$ 527,52. SGT PM Nirlen Manoel Costa Da Silva; CPF: 
644.101.612-53; Valor: R$ 527,52. SGT PM Gustavo Fabricio Francisco 
D’Orazio; CPF: 528.392.652-49; Valor: R$ 506,40. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1457/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 25/03 A 12/04/2023; Quantidade de diárias: 
19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: CB PM Francisco 
José De Almeida Pinheiro; CPF: 786.624.512-68; Valor: R$ 4.684,20. 
CB PM Renan Nascimento Barbosa; CPF: 915.947.662-15; Valor: 
R$ 4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 921753
PORTARIA Nº1458/23/DI/DF 

– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Nova Timboteua-PA; Período: 05 
a 11/04/2023; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidores: SGT PM José Holando Pinto Ribeiro; CPF: 159.204.702-59; 
Valor: R$ 1.714,44. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº1459/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 06 a 10/04/2023; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Suzane 
Rodrigues De Souza; CPF: 002.631.612-93; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM 
Gilcemyr De Assunção Martins; CPF: 734.687.112-04; Valor: R$ 1.055,04. 
SD PM Solange Silva Da Silva; CPF: 932.764.192-20; Valor: R$ 1.012,80. 
SD PM Leonan Ferreira Sodré; CPF: 845.385.382-72; Valor: R$ 1.012,80. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1460/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 06 a 10/04/2023; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CAP PM Claudia Pinheiro 
Rufino Rabêlo; CPF: 767.272.202-63; Valor: R$ 1.160,56. SGT PM Aldair 
José Dos Santos; CPF: 429.696.112-87; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Jane 
Gonçalves Sales; CPF: 591.720.532-91; Valor: R$ 1.055,04. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1461/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2023); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Mosqueiro-PA; Período: 06 a 10/04/2023; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Luiz Leonardo 
De Melo Matos; CPF: 885.372.852-34; Valor: R$ 685,76. CB PM Cristiano 
De Souza Lopes; CPF: 001.055.292-81; Valor: R$ 685,76. CB PM Clebson 
Carlos Serrão De Carvalho; CPF: 710.400.722-91; Valor: R$ 685,76. 
CB PM Moysés Monteiro De Sousa Júnior; CPF: 003.135.262-65; Valor: 
R$ 685,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
        

Protocolo: 921827

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05/2023 – SEC. FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usan-
do das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
Portaria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de 
outubro de 2019, do Ex.mo S.r. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-
GAB. CMDO;
Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Per-
manente de Licitação do FAS/PMPA, o disposto no art. 60, LX e 8º da Lei 
Federal n° 14.133/21, de 1º de abril de2021 e Decreto Estadual nº 2.939 
de 23 de março de 2023
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos CAP QOAPM RR RG 9236 MAURO 
LIMA AMARAL, para exercer as funções de Agente de Contratação;
Art. 2º Ficam designados para compor a equipe de apoio os seguintes ser-
vidores: SUB TEN PM RR RG 16354 ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO e 
1º SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA;
Art. 3º O Agente de Contratação será substituído em suas ausências e im-
pedimentos eventuais pelo Primeiro Nomeado da Equipe de Apoio;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar

Protocolo: 921574

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 047/IN/CONTRATO, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO N°: 2022/464572
CONTRATO N°: 084/2022

Fiscal Titular Substituído: MAJOR QOBM RR ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E 
SOUZA, MF: 3381714/1
Fiscal Titular Substituto: TÉCNICA ASSESSORA DA DEFESA CIVIL WILMA 
ROSANA FERREIRA DE MENDONÇA, MF: 80845722/1
Fiscal Suplente Substituído: MAJOR QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA 
DE MELO, MF: 57190103/1
Fiscal Suplente Substituto: 2° TEN QOBM LORENA CRISTINA LOBATO DOS 
SANTOS, MF: 5932595
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de serviço 
de fornecimento de Alimentação e bebida para Coquetel, Coffee Break, Co-
quetel e Almoço/Jantar com serviço de Garçom para Eventos para atender 
as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: MC XERFAN RECEPÇÕES ME
CNPJ: 05.332.940/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 921727
EXTRATO DA PORTARIA N°048/IN/CONTRATO, 

DE 30 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO N°: 2023/219859

Gestor do Contrato Subtituído: 2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LO-
BATO, MF: 5932578/1
Gestor do Contrato Substituto: 2° TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁ-
BRIA, MF: 5932580/1
Objeto: Gestor de Contas Públicas (COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ E EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 34.847.236/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 921730



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  57Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA N° 049/IN/CONTRATO, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO N°: 2022/757284
Fiscal Suplente Substituído: 2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBA-
TO, MF: 5932578/1
Fiscal Suplente Substituto: 2° TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁBRIA, 
MF: 5932580/1
Objeto: Contratação de serviços continuados de correios e telégrafos
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM.

Protocolo: 921731

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°17/SF/DF DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, 
MF: 57216376 no valor de R$516,00 que correrá a conta do Estado com a 
seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Natureza: 
339030. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da 
data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de 
aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°28/SF/DF DE 16 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao TEN QOBM MÁRCIO AUGUSTO LIMA LO-
BATO, MF: 5932578/1 no valor de R$8.000,00 que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Na-
tureza: 339030. Fonte: 01500000001 Prazo: 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo 
de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 921531

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.053/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA E CB 
QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 
(duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,00 
(UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem se deslocado do 
município de Santarém-PA para o município de Mojuí dos Campos-Pa, na Região 
de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no periodo de março 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921993
PORTARIA Nº.052/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM FERNANDO VARELA CAMARI-
NHA, ST QBM JOSÉ MEDEIROS DE SOUZA E SGT QBM ANDERSON CLAY-
TON DE FREITAS FREIRE , 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Di-
ária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,06 (UM 
MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Tucuruí-PA para o município de Pacajá-Pa, na 
Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 23 
a 24 março de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921984
PORTARIA Nº.054/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de 
20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada 
no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CLEILSON ANDRADE LIMA e 
CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 02 (duas) Diárias de Alimentação 
e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Altamira-PA para o 
município de Medicilândia-Pa, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 26 a 27 fevereiro de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921997

PORTARIA Nº 72/DIÁRIA/DF DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, MF: 
5602068 e CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA, MF: 57189136, 01(UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$258,76 
(DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Vigia - PA para Belém-PA, no dia 09 de Dezem-
bro 2022, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 74/DIÁRIA/DF DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
 Conceder aos militares: Conceder aos militares: SGT BM LUIZ CARLOS PE-
REIRA DOS SANTOS, MF: 5602068 e CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA, 
MF: 57189136, 01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$258,76 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETEN-
TA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para Belém-
PA, no dia 09 de Dezembro 2022, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 79/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
 Conceder aos militares: MAJ QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES, MF: 
57173847 e STEN BM MALTONI HIVANS MARQUES DE SOUSA, MF: 
5610460, 01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$290,14 (DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Capanema - PA para Belém - PA, no dia 02 
de Dezembro 2022, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 80/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM WESLEN SANCHES DE FARIAS, MF: 
5932588 e CB BM MARCELO FONSECA BARBOSA, MF: 57189373, 01(UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$267,71 
(DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Abaetetuba - PA para Igarapé Miri - PA, no dia 15 de 
Dezembro 2022, a serviço do 15° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 83/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES, MF: 57173847 e 
STEN BM JOSE EDILSON QUEIROZ ALVES, MF: 5610427, 01(UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$290,14(DUZENTOS E NO-
VENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema 
- PA para o Belém - PA, no dia 13 de Janeiro de 2023, a serviço do 19° GBM do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 85/DIÁRIA/DF DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
 Conceder aos militares: MAJ QOBM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO, MF: 
54190168; SGT BM CARLOS ALBERTO PINHO SANTOS, MF: 5122520; SGT 
BM ANDESON NETO XAVIER ALVES, MF: 54185185; CB BM CLÉDISON DO 
ESPIRITO SANTOS PANTOJA GONÇALVES, MF: 57218556 e SD BM BRUNO 
OLIVEIRA DE ARAUJO LEAL, MF: 5932424 ,03(TRÊS) diárias de alimenta-
ção e 02(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de 3.376,10(TRÊS MIL E TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E DEZ CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Cametá - PA para Oeiras - PA, no perí-
odo de 19 a 21 de Janeiro de 2023, a serviço do 22° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 92/DIÁRIA/DF DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO, 
MF: 5610370; CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES, MF: 57189351; CB 
BM ADNILDO CARVALHO MENDES, MF: 57189331; CB BM CYNTHIA FLAN-
NARY MARTINS BATISTA, MF: 57189392, 08 (OITO) diárias de alimentação 
e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 7.675,20 (SETE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E VIN-
TE CENTAVOS), para seguirem viagem de Tucuruí - PA para Pacajá - PA, 
no período de 07 de Fevereiro a 14 de Fevereiro de 2023, a serviço do 
8°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 94/DIÁRIA/DF DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM RR WALDECIR DE CASTRO COSTA, MF: 
5421810; SGT BM REINALDO EUFRASIO VIANA, MF: 54184950 e CB 
BM EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO, MF: 57218024, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 2.342,16 (DOIS MIL E TREZENTOS E QUA-
RENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Capanema - PA para Ourem, Capitão-Poço e Garrafão do Norte - PA, no pe-
ríodo de 24 a 27 de Janeiro de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921538
PORTARIA Nº 39/DIÁRIA/DF DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, MF: 
5598346; SGT BM RR HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 50643840; SGT 
BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, MF: 57173856; SGT BM MICHEL-
LE ALVES DOS SANTOS, MF: 57189143; SGT BM CARLOS ANDRÉ PIE-



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 

Fone: (91) 98899-6316 

contratoscbmpa@gmail.com 

 

 

 

 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2021 
 

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 003/2021 – CORPO 

DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ – CBMPA, com sede na Av. Júlio César no 

3.000, Marambaia, nesta cidade de Belém, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes 

do Ministério da Fazenda sob o nº 34.847.236/0001-80, representado neste ato pelo 

Comandante-Geral, Exmº Senhor CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó, residente e 

domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1497930-CBMPA e do 

CPF 411.573.622-49 e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A, estabelecida na Rod. Augusto Montenegro n° 85, Coqueiro, CEP: 

682360-010, Belém/PA, inscrita no CNPJ n° 04.895.728/0001-80, Fone: (91) 3216- 

1271/98814- 3054, e-mail: negrao@equatorialenergia.com.br, como CONTRATADA, 

por seus diretores, conforme prevê o estatuto social da empresa, residentes e 

domiciliados nesta capital, têm entre si ajustados o presente Termo Aditivo, mediante 

cláusulas e condições seguintes: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

1.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamentação legal o artigo 65, Inciso I, 

alínea B e §1° da Lei no 8.666/93. 

 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: 

2.1 Este Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25,00%, R$ $505.112,63 

(quinhentos e cinco mil, cento e doze reais e sessenta e três centavos), ao valor 

global do contrato n° 003/2021. 

2.2 O Contrato atualmente possui o valor global de R$ 2.020.450,52 (dois milhões, 

vinte mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos), e com o 

referido aditivo o passará a ser de R$ 2.525.563,15 (dois milhões, quinhentos e 

vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais e quinze centavos). 

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento do Corpo de Bombeiros Militar do Pará deste 

exercício, na dotação abaixo discriminada: 

Unidade Gestora: 310101 - CBM 

Unidade Orçamentária: 31101 CBMPA 

Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários . 

Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 

administrativas. 

Elemento de despesa: 339039 – serviços de terceiros – pessoa jurídica. 

Plano Interno: 412UTP8338C 

DocuSign Envelope ID: BC67350F-B360-4FFF-B896-74B5E15C5A66

JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249 
Dados: 2023.04.11 11:40:43 
-03'00'



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 

Fone: (91) 98899-6316 

contratoscbmpa@gmail.com 

 

 

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA APROVAÇÃO DO TERMO ADITIVO: 

4.1. O 2º Termo Aditivo deste Contrato foi aprovado pela Comissão de Justiça 

CBMPA, conforme Parecer Jurídico N° 035/2023-COJ, nos termos do Parágrafo único 

do Art. 38, da Lei n° 8.666/1993. 

 
5. CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1. Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, as demais cláusulas e condições 

do instrumento original, contrato n° 003/2021 celebrado. 

 
6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO: 

6.1. O Termo aditivo será publicado sob forma de extrato no Diário Oficial do Estado 

do Pará, no prazo de 10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, de 

conformidade com o que dispõe o art. 28, §5° da Constituição Estadual. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: BC67350F-B360-4FFF-B896-74B5E15C5A66

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249 
Dados: 2023.04.11 11:41:29 
-03'00'



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 

Fone: (91) 98899-6316 

contratoscbmpa@gmail.com 

 

 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO: 

7.1. Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia 

a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que 

porventura surgirem na execução do presente Contrato. E por assim acordarem, as 

partes declaram aceitar todas as disposições estabelecidas neste Termo Aditivo que, 

lido e achado conforme, vai assinado pelos representantes e testemunhas a seguir, a 

todo o ato presente: 

Belém-PA, 09 de  Março  de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO CAIRES VASCONCELOS 

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 
 
 
 
 
 
 
 

 

FERNANDO POMPEU DOS SANTOS FILHO  

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 

 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 

 JURACI NEGRAO DE VILHENA  

 
1ª  2ª  

CPF N°:  CPF N°: 

DocuSign Envelope ID: BC67350F-B360-4FFF-B896-74B5E15C5A66

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249 
Dados: 2023.04.11 11:42:00 -03'00'

Jéssica de Sena Barcellos 
- 048.332.702-69

Assinado de forma digital por Jéssica 
de Sena Barcellos - 048.332.702-69 
Dados: 2023.04.11 13:15:07 -03'00'



52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei Estadual nº 6.626 de 03 de fevereiro de 2004; artigos 
1º Inciso V, 19º Inciso I, 28º Inciso III e art. 37º e Editais nº 34 - CBMPA/
SEPLAD de 28 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.306 de 01 
março de 2023 e nº 34 - CBMPA, de 02 de março de 2023, publicado no 
DOE nº 35.312 de 06 de março de 2023; com o resultado da Homologação 
Documental final do candidato (SUB JUDICE) Israel Baia do Nascimento;
Considerando a Decisão Judicial referente à Ação Ordinária, processo nº 
0801066-82.2023.8.14.0301, oriundo do 2º Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Belém;
Considerando os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2023/260719 e 
2023/219057, resolve:
Art. 1º. Matricular no Curso de Formação de Praças BM Combatentes - 
CFPBM/2023 e Incorporar no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, o candidato abaixo relacionado, aprovado e habilitado no Concur-
so Público de Admissão CFPBM/2022, a contar de 24 de fevereiro de 2023.
POLO DE ENSINO BELÉM:

ALUNO CFP BM POLO DE ENSINO (FORMAÇÃO CFPBM) SEXO
Israel Baia do Nascimento (SUB JUDICE) Polo de Ensino Belém M

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 24 de fevereiro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 912315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021
Termo Aditivo: 2° TERMO ADITIVO
Exercício: 2023
Contrato: 003/2021
Data da Assinatura: 07/03/2023
Objeto:  Este Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% corres-
pondendo a R$ 505.112,63 (quinhentos e cinco mil, cento e doze reais, 
sessenta e três reais), ao valor global do contrato n° 003/2021. O Contrato 
atualmente possui o valor global de R$ 2.020.450,52 (dois milhões e vinte 
mil, quatrocentos e cinquenta reais, cinquenta e dois centavos), e com o 
referido aditivo o passará a ser de R$ 2.525.563,15 (dois milhões, quinhentos 
e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais, quinze centavos)
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de terceiros – pessoa jurídica.
Plano Interno: 412UTP8338C.
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM

Protocolo: 912308

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2023-GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém/PA, terça-feira, 07 de março de 2023.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994...
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Federal nº 12.527, de 18/11/2011, que 
garante acesso à informação, previsto na Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO  o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, 
publicado no D.O.E. de 01/09/2015, que regulamenta o acesso à informa-
ção pública no Poder Executivo Estadual, em seu artigo 61;
CONSIDERANDO  o teor da Instrução Normativa nº 001, de 04/09/2015;
CONSIDERANDO  a necessidade de adequação dos servidores designados 
para atuar no gerenciamento do sistema E-SIC,
RESOLVE:
I – REVORGAR os termos da PORTARIA Nº 239/2020-DG/PC-PA/DIVER-
SOS, de 30/11/2020;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem, no âm-
bito deste órgão, as atribuições e responsabilidades de Autoridades de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis:
• DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA – Autoridade Recursal de 2ª Instância;
• DPC DANIELA SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA – 
Autoridade Recursal de 1ª Instância;
• DPC OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Autoridade de Gerenciamento;
• TGP MAURYLENA DE AVELLAR ALÃO SANTOS – Autoridade de Gerenciamento;
• IPC IVAR TANCREDI DE ARAÚJO – Responsável E-SIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 911876

.

.

ERRATA
.

​ERRATA
​ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Publicado no DOE 
nº 34.982 de 25/05/2022. Onde se lê: “TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 314/2022”. Leia-se: “TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 254/2022”.
​ERRATA
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Publicado 
no DOE nº 34.982 de 25/05/2022. Onde se lê: “Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 314/2022”. Leia-se: “Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 254/2022”.

Protocolo: 911898

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 093/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 090/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSÉ 
CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Cpf nº 252.482.862-04. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente das disciplinas Local de Crime: Preservação e Valorização da Prova, 
Papiloscopia e Iconografia (palestra). Data da Assinatura: 27/02/2023. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2022/1633359. Contratado: JOSÉ CARLOS PEREIRA 
SILVEIRA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 911828
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 091/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 088/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. THIAGO 
JOSÉ DE MENEZES DIAS. Cpf nº 958.268.745-20. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Noções Básicas de 
Enfrentamento a Fraudes Veiculares. Data da Assinatura: 01/03/2023. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 1.400,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000
001. Estadual. Proc. nº 2022/1572213. Contratado: THIAGO JOSÉ DE ME-
NEZES DIAS. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 911993
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°096/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 093/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e GABRIEL OLIVEIRA BATISTA. CPF nº 074.497.186-
18. Data da Assinatura: 28/02/2022. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLI-
CIAIS CIVIS” Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
CIVIL, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. como Docente, 
da Disciplina TÉCNICAS DE ENTREVISTA INVESTIGATIVA E ATUAÇÃO DO 
CRIME ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ (PALESTRA), com carga ho-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3
 
0
9
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
F
7
D
0
C
5
C
0
7
7
7
B
B
C
C
.
6
7
7
6
1
A
9
1
4
5
2
2
B
5
8
6
.
B
7
9
7
F
9
D
0
A
4
1
9
9
9
A
3
.
C
3
F
6
2
1
7
1
4
6
9
E
7
0
B
4
 

 Nº do Protocolo: 2020/655939  Anexo/Sequencial: 89 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 58A0A94.3F79.FCB.81ED9DF58274883A3B 



 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Processo N° 2020/655939 

 

                          Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
                Fone: (91) 98899-6316 

                 contratoscbmpa@gmail.com
 

 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2021 

 
Pelo presente instrumento de Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 003/2021 – CORPO 

DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ – CBMPA, com sede na Av. Júlio César no 

3.000, Marambaia, nesta cidade de Belém, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes 

do Ministério da Fazenda sob o nº 34.847.236/0001-80, representado neste ato pelo 

Comandante-Geral, Exmº Senhor CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó, residente e 

domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1497930 e do CPF 

411.573.622-49 e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S.A, estabelecida na Rod. Augusto Montenegro n° 85, Coqueiro, CEP: 682360-010, 

Belém/PA, inscrita no CNPJ n° 04.895.728/0001-80, Fone: (91) 3216-1271/98814- 

3054, e-mail: negrao@equatorialenergia.com.br, como CONTRATADA, por seus 

diretores, conforme prevê o estatuto social da empresa, residentes e domiciliados 

nesta capital, têm entre si ajustados o presente Termo Aditivo, mediante cláusulas e 

condições seguintes: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

1.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamentação legal o artigo 57, inciso II, da 

lei nº 8.666/93. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: 

2.1 Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência por mais 12 (doze) 

meses ao Contrato n° 003/2021. 

2.2 A vigência será de: 21/04/2023 até 20/04/2024. 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento do Corpo de Bombeiros Militar do Pará deste 

exercício, na dotação abaixo discriminada: 

Unidade Gestora: 310101 – CBM  

Unidade orçamentária: 31101 – CBMPA  

Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários.  

Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 

administrativas. 

Elemento de despesa: 339039 – serviços de terceiros - pessoa jurídica.  

Plano Interno: 412UTP8338C  

Valor Global: R$ 2.020.450,52 (dois milhões, vinte mil, quatrocentos e cinquenta 

reais, cinquenta e dois centavos).  

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA APROVAÇÃO DO TERMO ADITIVO: 

4.1. O 3º Termo Aditivo deste Contrato foi aprovado pela Comissão de Justiça 

CBMPA, conforme Parecer Jurídico N° 90/2023-COJ, nos termos do Parágrafo único 

do Art. 38, da Lei n° 8.666/1993.  

JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
5
6
E
4
7
2
0
7
E
9
7
E
1
2
F
.
1
5
C
3
1
1
D
E
5
6
2
6
E
7
4
3
.
D
7
F
1
6
C
D
0
2
B
D
B
F
A
C
F
.
1
C
7
2
A
B
0
F
3
F
A
F
9
3
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2020/655939  Anexo/Sequencial: 116 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F8E6237.BF0F.DDE.C136CF8DE93CF42669 

DocuSign Envelope ID: 0FC37236-F791-4819-ADE8-498ED336D5A1



 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Processo N° 2020/655939 

 

                          Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
                Fone: (91) 98899-6316 

                 contratoscbmpa@gmail.com
 

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1. Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, as demais cláusulas e condições 

do instrumento original, contrato n° 003/2021 celebrado. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO: 

6.1. O Termo aditivo será publicado sob forma de extrato no Diário Oficial do Estado 

do Pará, no prazo de 10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, de 

conformidade com o que dispõe o art. 28, §5° da Constituição Estadual. 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO: 

7.1. Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia 

a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que 

porventura surgirem na execução do presente Contrato. E por assim acordarem, as 

partes declaram aceitar todas as disposições estabelecidas neste Termo Aditivo que, 

lido e achado conforme, vai assinado pelos representantes e testemunhas a seguir, a 

todo o ato presente: 

Belém-PA, 20 de abril de 2023 

 

 

_____________________________________________________________ 
Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

 
 

 
____________________________________________________________ 

Marcio Caires Vasconcelos 

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 

 
 
 
 

____________________________________________________________ 

Fernando Pompeu Dos Santos Filho 

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 

 

 

TESTEMUNHAS: 
 
1ª  2ª    

CPF N°:  CPF N°: 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Jéssica de Sena 
Barcellos - 
048.332.702-69

Assinado de forma digital por 
Jéssica de Sena Barcellos - 
048.332.702-69 
Dados: 2023.05.31 15:10:38 -03'00'

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
5
6
E
4
7
2
0
7
E
9
7
E
1
2
F
.
1
5
C
3
1
1
D
E
5
6
2
6
E
7
4
3
.
D
7
F
1
6
C
D
0
2
B
D
B
F
A
C
F
.
1
C
7
2
A
B
0
F
3
F
A
F
9
3
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2020/655939  Anexo/Sequencial: 116 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F8E6237.BF0F.DDE.C136CF8DE93CF42669 

DocuSign Envelope ID: 0FC37236-F791-4819-ADE8-498ED336D5A1



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  45Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 
34.074 de 27/12/2019, referente as diárias da PORTARIA Nº 92/2019-DF, 
que gerou o protocolo de publicação: 511430, conforme o PAE 2020/74537.

Protocolo: 928713

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021
Processo: 2020/655939
Objeto: Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência por 
mais 12 (doze) meses ao Contrato n° 003/2021.
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – serviços de terceiros - pessoa jurídica.
Plano Interno: 412UTP8338C
Valor Global: R$ 2.020.450,52 (dois milhões, vinte mil e quatrocentos e 
cinquenta reais e cinquenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 20/04/2023
Vigência: 21/04/2023 até 20/04/2024.
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80.
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 928558

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.083/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM SILVANO SOARES PEREIRA 07 
(sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada e SGT QBM 
MARLÔNCIO SOARES SOUSA, 06 (seis) Diárias de Alimentação 05 (cinco) 
Diárias de Pousada para cada, respectivamente, perfazendo um valor total 
de R$ 3.165,12 (TRÊS MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E DOZE 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Parauapebas-PA para 
os municípios de Marabá-PA, São Geraldo do Araguaia-PA e Dom Eliseu-
PA, nas Regiões de Integração do Carajás e Rio Capim e com diárias do 
grupo B, nos períodos de 02 a 08 e 08 a 13 de Abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928496
PORTARIA Nº.084/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCOS NAZARENO SOUZA 
LAMEIRA E SGT QBM MÁRCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 02 (duas) Di-
árias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 870,42 (OITOCENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Cametá-PA 
para o município de Baião-PA, na Região de Integração do Tocantins e com 
diárias do grupo B, no período de 29 a 30 de Março de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928502
PORTARIA Nº.082/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
- CEDEC/PA 15 (quinze) Diárias de Alimentação e 14 (quatorze) Diárias de 
Pousada para cada, referente  ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo 
um valor total de R$ 18.816,36 (DEZOITO MIL, OITOCENTOS E DEZESSEIS 

REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Marabá-PA  para o município de Tucuruí-PA, na Região de Integração de 
Lago Tucuruí, com diária do grupo B, no período 06 à 20 de abril de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO POUSADA

SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA

Tucuruí/
PA

15 14 R$ 131,88 R$ 3.824,52
SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA  15 14 R$ 131,88 R$ 3.824,52
SGT QBM CARLOS CÉSAR BARROS DOS SANTOS 15 14 R$ 126,60 R$ 3.824,52
CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA 15 14 R$ 126,60 R$ 3.671,40
CB QBM CHARLENO JOSÉ DO MAR OLIVEIRA 15 14 R$ 126,60 R$ 3.671,40

TOTAL   R$ 18.816,36

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928480
PORTARIA Nº.081/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM OZIEL MORAES DA SILVA E SD 
QBM LUCAS MAGNO VASSOLER MACEDO, 04 (quatro) Diárias de Alimen-
tação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Paragominas-PA para 
o município de Ulianópolis-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com 
diárias do grupo B, no período de 10 a 13 de Abril de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928465
PORTARIA Nº.080/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, CB QBM ISMAEL JUNIO 
PANTOJA DA SILVA E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 04 
(quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 3.674,09 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E SE-
TENTA E QUATRO E NOVE CENTAVOS), por terem se deslocado do muni-
cípio de Belém-PA para o município de Irituia-PA, na Região de Integração 
do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 10 a  13 de Abril de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928437
PORTARIA Nº.079/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM JOÉLIO PEREIRA DIAS E CB QBM 
RUBINÉLIO DE SOUZA PAIVA, 17 (dezessete) Diárias de Alimentação e 16 
(dezesseis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
8.355,60 (OITO MIL,  TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SES-
SENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
os municípios de Marabá-PA e Dom Eliseu-PA, nas Regiões de Integração 
do Carajás e Rio Capim com diárias do grupo B, no período de 29 de março 
à 14 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928432
EXTRATO DA PORTARIA Nº 678/DIÁRIA/DF 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de alimen-
tação e diárias de pousada para cada conforme planilha, perfazendo um 
valor total de R$ 429.662,44 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL E 
SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTA-
VOS), para seguirem viagem para os municípios e localidades discrimina-
dos em planilha no período de 29 de Dezembro de 2022 a 15 de Janeiro 
de 2023, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação Boas 
Festas 2022.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
5
6
E
4
7
2
0
7
E
9
7
E
1
2
F
.
1
5
C
3
1
1
D
E
5
6
2
6
E
7
4
3
.
D
7
F
1
6
C
D
0
2
B
D
B
F
A
C
F
.
1
C
7
2
A
B
0
F
3
F
A
F
9
3
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2020/655939  Anexo/Sequencial: 116 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F8E6237.BF0F.DDE.C136CF8DE93CF42669 



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2020/655939

Avenida Júlio César, nº 3000 Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
contratoscbmpa@gmail.com

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2021
Pelo presente instrumento de Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 003/2021 CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ CBMPA, com sede na Av. Júlio César no
3.000, Marambaia, nesta cidade de Belém, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes
do Ministério da Fazenda sob o nº 34.847.236/0001-80, representado neste ato pelo
Comandante-Geral, Exmº Senhor CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó, residente e
domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1497930 e do CPF
411.573.622-49 e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A, estabelecida na Rod. Augusto Montenegro n° 85, Coqueiro, CEP: 682360-010,
Belém/PA, inscrita no CNPJ n° 04.895.728/0001-80, Fone: (91) 3216-1271/98814-
3054, e-mail: negrao@equatorialenergia.com.br, como CONTRATADA, por seus
diretores, conforme prevê o estatuto social da empresa, residentes e domiciliados
nesta capital, têm entre si ajustados o presente Termo Aditivo, mediante cláusulas e
condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA DA ORIGEM E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamentação legal o artigo 57, inciso II, da
lei nº 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA DO OBJETO:
2.1 Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência por mais 12 (doze)
meses ao Contrato n° 003/2021.
2.2 A vigência será de: 21/04/2024 até 20/04/2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento do Corpo de Bombeiros Militar do Pará deste
exercício, na dotação abaixo discriminada:
Unidade Gestora: 310101
Unidade orçamentária: 31101
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 002156
Elemento de despesa: 339039
Plano Interno: 4110008338C
Valor Global: R$ 2.020.450,52 (dois milhões, vinte mil, quatrocentos e cinquenta
reais, cinquenta e dois centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA DA APROVAÇÃO DO TERMO ADITIVO:
4.1. O 4º Termo Aditivo deste Contrato foi aprovado pela Comissão de Justiça
CBMPA, conforme Parecer Jurídico N° 071/2024-COJ, nos termos do Parágrafo único
do Art. 38, da Lei n° 8.666/1993.

DocuSign Envelope ID: 232C397D-C06E-4949-A2FD-69866DE8D2AE

JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2020/655939

Avenida Júlio César, nº 3000 Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
contratoscbmpa@gmail.com

5. CLÁUSULA QUINTA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
5.1. Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, as demais cláusulas e condições
do instrumento original, contrato n° 003/2021 celebrado.

6. CLÁUSULA SEXTA DA PUBLICAÇÃO:
6.1. O Termo aditivo será publicado sob forma de extrato no Diário Oficial do Estado
do Pará, no prazo de 10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, de
conformidade com o que dispõe o art. 28, §5° da Constituição Estadual.

7. CLÁUSULA SÉTIMA DO FORO:

7.1. Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia
a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que
porventura surgirem na execução do presente Contrato. E por assim acordarem, as
partes declaram aceitar todas as disposições estabelecidas neste Termo Aditivo que,
lido e achado conforme, vai assinado pelos representantes e testemunhas a seguir, a
todo o ato presente:

Belém-PA, 20 de abril de 2024

Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Marcio Caires Vasconcelos
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

Geraldo Fernandez De Andrade 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

TESTEMUNHAS:

1ª 2ª

CPF N°:293.638.022-72 CPF N°: 959.704.102-25

DocuSign Envelope ID: 232C397D-C06E-4949-A2FD-69866DE8D2AE

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249




